Più avanti³³, viene citato un capitolo della prima lettera di Dindimo ad Alessandro³⁴. In particolare vengono ricordate le parole del Bramano che definisce Dio prima come *verbum*, e poi come *spiritus* e *mens*. Il teologo aggiunge che quel re non solo credeva in tale divinità, ma ne era divenuto il sostenitore, quando scriveva ad Alessandro, altro grande sovrano. In questa prospettiva, la sintesi concettuale è ormai completa: Dindimo = credente in Dio.

L'argomento viene ulteriormente sostenuto da una serie di altre osservazioni dell'autore. Prima di tutto, le lettere di Dindimo indicherebbero che la *religio*, o piuttosto l'*abstinentia*, dei Bramani furono tanto grandi da ricevere l'ispirazione divina nella comprensione della fede³⁵. In secondo luogo, dimostrerebbero come la vita di tali uomini fosse assolutamente incomparabile per la loro *innocentia* e *abstinentia*³⁶.

³² I passi degli autori cristiani sui Bramani sono stati discussi nel corso del capitolo 2.

³³ Petr. Abael. *Introd. ad theol.* I 23 (PL 178 col. 1033-1034). Il testo e la traduzione in Appendice IV.

³⁴ *Collatio* 2, 16: *Inter caetera religionis vel fidei suae gentis insignia, non suscipit Deus sacra sanguinea; cultum diligit incruentum, spernit funesta libamina, verbo propitiatur orantibus, quod solum ei cum homine est, suaque numinis similitudine delectatur. Nam verbum Deus est, mundum creavit, hoc regit atque alit omnia, hoc nos veneramur, hoc diligimus, ex hoc spiritum trahimus; si quidem Deus ipse spiritus atque mens est, atque ideo non terrenis divitiis nec largitate munifica, sed religiosis operibus, et gratiarum actione placatur.*

³⁵ Petr. Abael. *Introd. ad theol.* I 23: *Quantae autem religionis seu abstinentiae populus Brachmanorum fuerit, ut illis Deus supra universas nationes fidei sacrae intelligentiam inspirare deberet, epistolae ipsae Didimi ad Alexandrum continent.*

³⁶ Petr. Abael. *Introd. ad theol.* I 23: *Quibus quidem epistolis, si fides exhibenda sit, nulla hominum vita quantumcunque religiosorum innocentiae atque abstinentiae Brachmanorum aequiparanda videtur.*

Quest'ultimo termine compare, subito dopo, per la terza volta, ad indicare in che modo la loro esistenza potesse servire da esempio³⁷. A tale riguardo, poi, Abelardo cita un passo dell'*Adversus Iovinianum* (II 14) di Girolamo, in cui si sottolinea la grande *continentia* dei Bramani, che si nutrono soltanto di frutti degli alberi, di riso e farina. Infine, ancora ricorrendo all'autorità della stessa fonte, il teologo francese ricorda che ad essi fu rivolta la predicazione del Vangelo per intercessione di Dio, grazie alla missione di Panteno, filosofo stoico³⁸.